vu sa gloire qui est la gloire du fils unique du Père¹.

℞. Il a été fortifié, le cœur de la Vierge, dans lequel, à l'annonce de l'Ange, elle a conçu les divins mystères ; c'est alors qu'elle a reçu dans ses chastes entrailles le plus beau des enfants des hommes. * Et que, bénie pour l'éternité, elle nous a donné un Dieu homme. ŷ. La demeure d'un chaste sein devient soudain le temple de Dieu ; la vierge, sans connaître d'homme a, par la parole, conçu le Fils. Et que.

LEÇON VI

IN utráque ergo nátura idem est Dei Fílius, nostra suscípiens, et própria non amíttens : in hómine hóminem rénovans, in se incommutábilis perseverans. Déitas enim, quæ illi cum Patre commúnis est, nullum detriméntum omnipoténtiæ súbiit, nec Dei formam servi forma violávit : quia summa et sempitérna esséntia, quæ se ad húmáni géneris inclinávit salutem, nos quidem in suam

DANS chacune de ses deux natures il est le même Fils de Dieu, prenant ce qui est nôtre, sans perdre ce qui lui est propre, dans l'homme renouvelant l'homme, et demeurant immuable en lui-même. Car la Divinité qui lui est commune avec le Père n'a subi aucune diminution dans sa toute-puissance. La forme d'esclave n'a porté aucun préjudice à la forme divine, car la souveraine et éternelle essence, qui s'est abaissée

1. Jean I, 1 et 14

glóriam tránstulit, sed quod erat, esse non déstitit. Unde cum Unigénitus Dei minórem se Patre confitétur, cui se dicit æquálem, veritátem in se formæ utriúsque démontrat : ut et humánam probet imparílitas, et divínam decláret æquálitas.

R. Benedícta et venerábilis es, Virgo María, quæ sine tactu pudóris inventa es mater Salvatóris : * Jacébat in præsepío, et fulgébat in cælo. ŷ. Dómine, audívi audítum tuum, et tímui : considerávi ópera tua, et expávi : in médio duórum animálium. Jacébat. Glória Patri. Jacébat.

pour le salut du genre humain, nous a élevés, en vérité, jusqu'à sa gloire, mais n'a pas cessé d'être ce qu'elle était. Donc, quand le fils unique de Dieu se déclare inférieur à son Père et que, d'autre part, il se dit son égal, il démontre la réalité de sa double nature. Son inégalité prouve sa nature humaine et son égalité proclame sa nature divine.

R. Bénie et vénérable êtes-vous, Vierge Marie, qui, sans atteinte à votre pureté, vous êtes trouvée Mère du Sauveur. * Il était couché dans une crèche et brillait dans le ciel. ŷ. Seigneur, j'ai entendu votre parole et j'ai craint ; j'ai considéré vos œuvres, et j'ai été effrayé : entre deux animaux. II. Gloire. II.

AU III^e NOCTURNE

Ant. 7. In princípío, * et ante sæcula Deus erat Verbum, et ipse natus est hódie Salvátor mundi.

Ant. 7. Au commencement et avant tous les siècles le Verbe était Dieu et c'est lui qui est né aujourd'hui, le Sauveur du monde.

Psaume 96. — *Le jour du Seigneur.*

La Théophanie.

DOMINUS regnat : exsúltet terra, læténtur ínsulæ multæ.

LE Seigneur règne : que la terre exulte, * qu'elles se réjouissent, les îles nombreuses.

III^e NOCTURNE

2. Nubes et caligo circúmdant eum, * justítia et jus fundaméntum sunt sólii ejus.

3. Ignis ante ipsum præcédit, * et combúrit in circúitu inimícos ejus.

4. Fúlgura ejus collústrant orbem; * terra videt et contremíscit.

5. Montes ut cera liquéscunt coram Dómino, * coram dominatóre univérsæ terræ.

6. Cæli annúntiant justítiam ejus; * et omnes pópuli vident glóriam ejus.

2. Les nuées et l'obscurité l'environnent, * la justice et le droit sont le fondement de son trône.

3. Le feu marche devant lui, * et brûle, alentour, ses ennemis.

4. Ses éclairs illuminent le monde; * la terre voit et elle tremble.

5. Les montagnes comme de la cire fondent devant le Seigneur, * devant le souverain de toute la terre.

6. Les cieux annoncent sa justice; * et tous les peuples voient sa gloire.

L'anéantissement des idoles.

7. Confundúntur omnes qui colunt sculptília et qui gloriántur in idólis; * ante eum se prostérnunt omnes dii.

8. Audit, et lætátur Sion, et exsúltant civitátes Juda * propter judícia tua, Dómine.

9. Nam tu, Dómine, excélsus es super omnem terram, * summe éminens inter omnes deos.

II. 7. Ils sont confondus tous ceux qui adorent des statues et se glorifient de leurs idoles; * devant lui se prosternent tous les dieux.

8. Sion l'apprend et elle se réjouit, et elles exultent, les cités de Juda, * à cause de vos jugements, Seigneur.

9. Car vous, Seigneur, êtes élevé au-dessus de toute la terre, * dominant de très haut parmi tous les dieux.

La joie des justes.

10. Dóminus dígílit eos, qui odérunt malum,

10. Le Seigneur aime ceux qui haïssent le mal,

custódit ánimas sanctórum suórum, * de manu impiórum éripit eos.

11. Lux óritur justo, * et rectis corde lætítia.

12. Lætámíni, justí, in Dómino, * et celebráte nomen sanctum ejus.

Ant. In princípíio, et ante sæcula Deus erat Verbum; et ipse natus est hódie Salvátor mundi.

Ant. 8. Ante lucíferum génitus, * et ante sæcula, Dóminus Salvátor noster hódie nasci dignátus est.

il garde les âmes de ses fidèles, * de la main des impies il les délivre.

11. La lumière se lève pour le juste, * et pour les cœurs droits, la joie.

12. Réjouissez-vous, justes, dans le Seigneur, * et célébrez son saint nom.

Ant. Au commencement et avant tous les siècles, le Verbe était Dieu, et c'est lui qui est né aujourd'hui, le Sauveur du monde.

Ant. 8. Engendré avant l'aurore et avant tous les siècles, le Seigneur, notre Sauveur, a daigné naître aujourd'hui.

Psaume 97. — *Le Règne du Messie.*

Le Sauveur d'Israël.

CANTATE Dómino cánticum novum, * quia mirabilia fecit.

Victóriam parávit ei dextera ejus, * et bráchium sanctum ejus.

2. Notam fecit Dóminus salútem suam; * in conspéctu géntium revelávit justítiam suam.

3. Recordátus est bonitátis et fidelitátis suæ * in grátiam domus Israël.

Vidérunt omnes fines terræ * salútem Dei nostri. —

CHANTEZ au Seigneur un cantique nouveau, * car il a fait des merveilles.

Sa droite lui a donné la victoire, * ainsi que son bras saint.

2. Le Seigneur a fait connaître son salut; * aux yeux des nations il a révélé sa justice.

3. Il s'est souvenu de sa bonté et de sa fidélité * en faveur de la maison d'Israël.

Tous les confins de la terre ont vu * le salut de notre Dieu.

III^e NOCTURNE

4. Exsultáte Dómino, omnes terræ, * lætámmini et gaudéte et psállite.

5. Psállite Dómino cum cíthara, * cum cíthara et sónitu psaltérii.

6. Cum tubis et sono búccinæ : * exsultáte in conspéctu regis Domini.

Le Juge du monde.

7. Insonet mare et quæ illud replent, * orbis terrárum et qui hábitant in eo.

8. Flúmina plaudant mánibus, * simul montes exsúltent,

9. Coram Dómino, quia venit, * quia venit régere terram.

Reget orbem terrárum cum justítia * et pópulos cum æquitáte.

Ant. Ante lucíferum génius, et ante sæcula, Dóminus Salvátor noster hódie nasci dignátus est.

Ant. 9. Nato Dómino, * Angelórum chorus canébat, dicens : Salus Deo nostro, sedénti super thónum, et Agno.

II. 4. Jubilez devant le Seigneur, tous les pays, * réjouissez-vous, exultez et chantez.

5. Chantez au Seigneur avec la cithare, * avec la cithare et au son du psaltérion.

6. Avec les trompettes et au son du cor : * exultez devant le Roi, le Seigneur.

III. 7. Que la mer résonne, et ce qui l'emplit, * le monde et ceux qui l'habitent.

8. Que les fleuves applaudissent, * qu'en même temps les montagnes exultent,

9. Devant la face du Seigneur, car il vient, * car il vient gouverner la terre.

Il gouvernera le monde avec justice et les peuples selon l'équité.

Ant. Engendré avant l'aurore et avant tous les siècles, le Seigneur, notre Sauveur, a daigné naître aujourd'hui.

Ant. 9. A la naissance du Seigneur, le chœur des Anges chantait disant : Salut à notre Dieu assis sur le trône, et à l'Agneau ¹.

1. *Apocalypse* 7, 10.

Psaume 98. — *Saint, Saint, Saint!*

DOMINUS regnat : tremunt pópuli ; * sedet super Chérubim : movétur terra.

2. Dóminus in Sion magnus * et excélsus super omnes pópulos.

3. Célebrent nomen tuum magnum et treméndum : * sanctum est illud. —

4. Et regnat potens qui justítiam díligit : tu stabilísti quæ recta sunt, * justítiam et jus tu exérces in Jacob.

5. Extóllite Dóminum Deum nostrum, et procúmbite ad scabéllum pedum ejus : * sanctum est illud. —

6. Móyses et Aaron sunt inter sacerdótes ejus, et Sámuel inter eos qui invocábant nomen ejus : * invocábant Dóminum, et ipse exaudiébat eos.

7. In colúmna nubis loquebátur ad eos : * audiébant mandáta ejus, et præcéptum, quod dedit eis.

8. Dómine, Deus noster, tu exaudísti eos : Deus, propítius fuísti

LE Seigneur règne : les peuples tremblent ; * il trône sur les Chérubins : la terre est ébranlée.

2. Le Seigneur dans Sion, est grand * et élevé sur tous les peuples.

3. Qu'on célèbre votre nom, grand et redoutable : * il est saint.

II. 4. Et il règne puissant, lui qui aime la justice : vous avez établi ce qui est bien, * vous exercez en Jacob la justice et le droit.

5. Exaltez le Seigneur notre Dieu, et prosternez-vous devant l'escabeau de ses pieds : * il est saint.

III. 6. Moïse et Aaron sont parmi ses prêtres, et Samuel parmi ceux qui invoquaient son nom : * ils invoquaient le Seigneur et lui les exauçait.

7. Dans la colonne de nuée il leur parlait : * ils entendaient ses commandements et le précepte qu'il leur donna.

8. Seigneur notre Dieu, vous les avez exaucés : ô Dieu, vous leur avez été

III^e NOCTURNE

eis, * sed ultus es injurias eorum.

9. Extóllite Dóminum Deum nostrum, et procumbite ad montem sanctum ejus : * nam sanctus est Dóminus, Deus noster.

Ant. Nato Dómino, Angelórum chorus canébat, dicens : Salus Deo nostro, sedénti super thronum, et Agno.

ŷ. Notum fecit Dóminus, allelúia, R̄. Salutáre suum, allelúia.

clément, * mais vous avez puni leurs offenses.

9. Exaltez le Seigneur notre Dieu, et prosternez-vous devant sa sainte montagne : * car il est saint, le Seigneur notre Dieu.

Ant. A la naissance du Seigneur, le chœur des Anges chantait disant : Salut à notre Dieu assis sur le trône, et à l'Agneau.

ŷ. Le Seigneur a fait connaître, alléluia. R̄. Son salut, alléluia.

LEÇON VII

Léctio
sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du
saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 2, 21

IN illo tēpore : Postquam consummāti sunt dies octo, ut circumcideretur Puer : vocátum est nomen ejus Jesus. Et reliqua.

EN ce temps-là : Après que les huit jours furent accomplis pour circoncire l'Enfant, on lui donna le nom de Jésus. Et le reste.

Homilía
sancti Ambrósii Epíscopi

Homélie de
saint Ambroise Évêque

Livre 2 sur le chapitre 2 de S. Luc, vers le milieu

CIRCUMCIDITUR itaque Puer. Quis est iste puer, nisi ille, de quo dictum est : Puer natus est

L'ENFANT est donc circoncis. Qui est donc cet enfant ? C'est celui dont il a été dit : *Un enfant nous est*

nobis, Fílius datus est nobis? Factus est enim sub lege, ut eos, qui sub lege essent, lucrifáceret. Ut sístèrent eum Dómino. Quid sit autem in Jerúsalem sisti Dómino, dícerem, nisi in Isaíæ commentís ante dixíssem. Circumcísus enim vítiis, Dóminico dignus judicátur obtútu; quia, Oculi Dómini super justos. Vides omnem legis véteris sériem fuisse typum futúri; nam et circumcísio purgatiónem significat delictórum.

R. Sancta et immaculáta virgíntas, quibus te láudibus éfferam, néscio: * Quia quem cæli cápere non póterant, tuo grémio contulísti. ŷ. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. Quia.

*né, un Fils nous a été donné*¹. Il a été fait sous la loi pour gagner ceux qui étaient sous la loi. — *Pour le présenter au Seigneur.* De cette présentation au Seigneur, à Jérusalem, que dirai-je d'autre que ce que j'ai déjà écrit autrefois dans mes commentaires sur Isaïe? Celui, en effet, qui a été circoncis de tout vice sera jugé digne des regards du Seigneur. Car, *les yeux du Seigneur se reposent sur les justes*². Voyez comme tous les évènements qui se succèdent dans l'Ancien Testament sont la figure de ce qui doit arriver. Ici la circoncision représente la purification des péchés.

R. Sainte et immaculée virginité, par quelles louanges vous célébrer? Je ne sais: * Car celui que les cieux ne pouvaient contenir, vous l'avez porté dans votre sein. ŷ. Vous êtes bénie entre les femmes et béni le fruit de votre sein. Car.

LEÇON VIII

SED quóniam prona quadam cupiditate pec-

MAIS puisqu'un penchant violent pour le mal

1. *Isaïe* 9, 5

2. *Pr.* 33, 15

cándi, humanæ carnis et mentis fragilitas inextricabilibus vitiis implicatur, eo per octávum circumcisiónis diem culpæ totius futúra purgatio, resurrectionis præfigurabatur ætate. Hoc est enim illud : Quia omne masculinum adapériens vulvam, sanctum Dómino vocabitur. Verbis enim legis promittebatur Virginitatis partus. Et vere sanctus, quia immaculatus. Dénique ipsum esse, qui lege signetur, in eúndem modum ab Angelo repetita verba declárant : Quod nascetur, inquit, Sanctum, vocabitur Filius Dei.